
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 

 
U.P.T.A.D. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 
VISTO  il Decreto del MUR n. 141 del 27.01.2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
 
 VISTO  il Piano di raggiungimento dei requisiti ex art. 3 del DM 349/2021 per il periodo 

dall’a.a. 2022/2023 all’a.a. 2025/2026 della Scuola Superiore Meridionale ai sensi 
dell’art. 2, comma 1, del DM 141/2022 approvato con delibera del Comitato 
Ordinatore n. 16 del 27.06.2022, trasmesso al MUR ed all’ANVUR con nota prot. 
n. 177 del 30.06.2022; 

 
 
 VISTO  il PIAO, in forma semplificata, della Scuola Superiore Meridionale anno 

2024/2026 e, nello specifico, la sezione 2- Rischi corruttivi e trasparenza- Catalogo 
dei processi a Rischio corruttivo e definizione delle misure di prevenzione del 
rischio, Area Ricerca, Concorsi e prove selettive, ID rischio C3; 

 
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e ss.mm.ii., contenente “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  

 
 
VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 in disposizioni urgenti in materia di 

Università e Ricerca, in cui all’art. 15 ha fissato al 31.12.2024 il termine entro 
cui indire le procedure di conferimento degli assegni di ricerca nella versione 
della normativa vigente al 29 giugno 2022; 
 

VISTO il Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca e conferimento dei contratti di ricerca emanato con decreto del 
Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 18 del 21.03.2024; 

 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.18 del 23-01-2025



VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 19 
del 27/06/2022 con la quale è stata approvata la programmazione per il 
conferimento di assegni di ricerca post-dottorato, ai sensi dell’art. 22 della legge 
n. 240/2010 s.m.i, destinati a studiosi italiani e stranieri in possesso di un 
curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di 
ricerca della durata non inferiore a un anno rinnovabili fino ad un massimo di 
tre anni per il prosieguo della medesima ricerca; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n.65 

del 27.05.2024 con la quale è stato approvato il cambio della denominazione 
per il XL ciclo del corso di dottorato di ricerca di Law and Organizational 
Studies for People with Disability (LOSPD) in Law and Organizational Studies 
for Promotion Disability and Inclusion (LOSPD); 

 
CONSIDERATO  che l’ambito dottorale è strettamente connesso all’ambito della ricerca e che, 

pertanto, detta modifica si riverbera anche nell’ambito degli assegni di ricerca 
post dottorato; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n.150 del 19.12.2024 con il quale è 

stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 
n. 1 assegno post dottorato per lo svolgimento di attività di ricerca in Law and 
Organizational Studies for the Promotion of Diversity and Inclusion (LOSPD) 
della Scuola Superiore Meridionale, con scadenza al 20.01.2025; 

 
CONSIDERATO  che entro il predetto termine sono state presentate attraverso la piattaforma 

telematica PICA n. 6 domande per l’ambito di ricerca Law and Organizational 
Studies for Promotion Disability and Inclusion (LOSPD); 

 
VISTO  l’art. 5, comma 1, del citato bando ai sensi del quale “Le Commissioni giudicatrici 

sono nominate per ciascuno degli ambiti con decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale, su proposta dei responsabili dei programmi e sono composte da tre o cinque 
membri effettivi e due supplenti scelti tra professori e ricercatori universitari”; 

 
VISTA  la mail del 22.01.2025, acquisita al prot. n.259 del 23/01/2025 del Responsabile 

Scientifico del progetto, Prof. Luigi Maria Sicca, con la quale ha proposto i 
seguenti componenti della succitata Commissione:  
Membri effettivi: 
Prof. Davide Bizjack, PA in Organizzazione Aziendale – Università degli Studi 
di Napoli Federico II; 
Prof.ssa Luciana D’Acunto, PA di Diritto privato - Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 
Prof. Gaetano Di Martino, PA in Diritto privato - Scienze Politiche - Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 
Membri supplenti: 
Prof. Luigi Maria Sicca, PO in Organizzazione aziendale - Dipartimento di 
Economia, Management, Istituzioni - Università degli Studi di Napoli Federico 
II; 
Prof.ssa Barbara Salvatore, PA in Diritto privato - Dipartimento di 
Giurisprudenza - Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 

ACQUISITE  le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. - con le quali 
individualmente i membri della nominanda Commissione hanno dichiarato di 



non aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in 
giudicato per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro II del Codice penale 
in osservanza dell’art.35 bis comma 1, lett.a) del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., 
nonché le dichiarazioni da parte dei membri effettivi in attuazione di quanto 
stabilito dall’art. 6, comma 7, della legge 240/2010 acquisite al prot. n. 
270/2025 del 23/01/2025, prot. n. 271/2025 del 23/01/2025, prot. n. 
272/2025 del 23/01/2025; 

 
DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, è costituita la sottoindicata Commissione giudicatrice per la selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 assegno post dottorato per lo svolgimento di 
attività di ricerca in Law and Organizational Studies for the Promotion of Diversity and Inclusion 
(LOSPD) della Scuola Superiore Meridionale: 
Membri effettivi: 
Prof. Davide Bizjack, PA in Organizzazione Aziendale – Università degli Studi di Napoli Federico II; 
Prof.ssa Luciana D’Acunto, PA di Diritto privato - Università degli Studi di Napoli Federico II; 
Prof. Gaetano Di Martino, PA in Diritto privato - Scienze Politiche - Università degli Studi di Napoli 
Federico II; 
Membri supplenti: 
Prof. Luigi Maria Sicca, PO in Organizzazione aziendale - Dipartimento di Economia, Management, 
Istituzioni - Università degli Studi di Napoli Federi-co II; 
Prof.ssa Barbara Salvatore, PA in Diritto privato - Dipartimento di Giurisprudenza - Università degli 
Studi di Napoli Federico II. 
Le eventuali dimissioni dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data 
dell’atto di accoglimento delle stesse da parte del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale.  
Da tale data subentrerà nella Commissione interessata il membro supplente secondo l’ordine indicato dal 
Presidente della medesima. 
In attuazione del disposto di cui all’articolo 6, comma 10, della legge n. 240 del 2010 s.m.i. le attività 
oggetto del presente provvedimento non sono soggette a preventiva autorizzazione. 
Per l’espletamento delle attività di cui al presente provvedimento non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso. 
  

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico Amministrativo, 
Docente e Ricercatore 
Capo Ufficio U.P.T.A.D.: dott.ssa Angela Iervolino 
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it  
Tel. 081/17568726   

  
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
Prof. Arturo De Vivo 

firmato digitalmente 
  


